
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Berzo Demo  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  4  DEL 03/02/2022  

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADE IN COMUNE DI 

BERZO DEMO CON SOSTITUZIONE BARRIERE LATO 

MARCIAPIEDE ALLA DITTA CMB DI BALLARINI JURI  - 

CARPENTERIA METALLICA  CON  SEDE IN VIA BASSA 3 A 

MALONNO,  P.IVA  03067880983 – CIG Z6C347E688.   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. BERZO DEMO 

 
 VISTO l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021) il 
quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è 
differito al 31 marzo 2022”; 
 
VISTI: 
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
”Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTA la determinazione n.142 del 30/12/2021 “variazione al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 
correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. B), D.LGS. N. 267/2000); 
 
VISTO il provvedimento n. 30 del 17/02/2021 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi degli art. 50 
comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al Sig. Bernardi Fedele le 
funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico LLPP Berzo Demo; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n.54 del 15/10/2021 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori 
per “opere di messa in sicurezza strade in comune di BERZO DEMO con sostituzione barriere lato marciapiede". C.U.P. 
J47H21004580004. 
 

RILEVATO che l’intervento prevede un costo complessivo pari ad € 48.800,00 e che il quadro economico del 
progetto è così definito: 
 

 
LAVORI   

A.1 Importo Lavori  €. 39.584,50 

A.2 Oneri della sicurezza €.      400,00 

 
TOTALE IMPORTO OPERE €. 39.984,50 

    

 
SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 IVA 22% su opere €.   8.796,59 

B.2 Arrotondamento €.        18,91 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   8.815,50 

    

 TOTALE PROGETTO €. 48.800,00 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i, e dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.:  
-  fine del contratto: MESSA IN SICUREZZA STRADE IN COMUNE DI BERZO DEMO CON SOSTITUZIONE BARRIERE LATO 

MARCIAPIEDE; 



  

-  oggetto del contratto: REALIZZAZIONE DI OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADE IN COMUNE DI BERZO DEMO 
CON SOSTITUZIONE BARRIERE LATO MARCIAPIEDE;  

-  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a). 

 
VISTI altresì i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro le stazioni appaltanti non hanno obblighi di 
acquisto ed appalto in forma aggregata, ovvero possono procedere autonomamente e direttamente, fermo restando 
l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici se disponibili;  
 
CONSIDERATO CHE: 
-  attraverso consultazione dei cataloghi del mercato elettronico e dell’elenco degli operatori abilitati su piattaforma 

SINTEL, in ottemperanza ai principi enunciati dagli artt. 30, comma 1 e 42 del Codice dei Contratti Pubblici 
D.Lgs.50/2016 e smi, è stata avviata la procedura ID 148953402;  

-  sono sussistenti i presupposti per l’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020.  
 
CONSIDERATO:  
-   che in data 20/12/2021 e tramite la piattaforma SINTEL è stata lanciata la procedura con scadenza 27/12/2021 (ID 

148953402) e che è stata invitata a presentare la propria migliore offerta le ditta CMB di Ballarini Juri – 
Carpenteria Metallica - P.Iva 03067880983; 

-  che in data 23/12/2021 la ditta CMB di Ballarini Juri – Carpenteria Metallica_P.Iva 03067880983 ha caricato sulla 
piattaforma SINTEL l’offerta ID1640248694589; 

-   che in data 18/01/2022 è stato redatto tramite la piattaforma suddetta Report della procedura di affidamento ID 
148953402, generato automaticamente dalla piattaforma Sintel, dal quale risulta aggiudicataria la ditta CMB di 
Ballarini Juri con sede in via Bassa 3 Malonno (BS), P.IVA 03067880983, che ha offerto per le sopra indicate 
lavorazioni il prezzo indicato a base d’asta di € 39.584,50, oneri della sicurezza esclusi pari ad € 400,00; 

 
PRESO ATTO CHE l’importo complessivo delle lavorazioni messo a base d’asta, pari ad € 39.584,50 a cui vanno 
sommati gli oneri per la sicurezza pari ad € 400,00 e l’Iva per un totale di € 39.984,50, risulta congruo e conveniente 
per l’ente, sulla base degli attuali prezzi di mercato delle materie prime, che hanno subito un aumento 
generalizzato incontrollato a livello nazionale; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali, come dichiarato in sede di 
gara, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 
medesima norma sopra richiamata e dichiarazione antimafia; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità – CIG Z6C347E688; 
 
VERIFICATA altresì la regolarità contributiva tramite il DURC certificato- Numero Protocollo INAIL_30958888, 
Scadenza validità 18/05/2022; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

 

 

 

 



  

PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intendono integralmente trascritte; 
 

2. DI APPROVARE il Report e il documento di offerta della Procedura ID nr. 148953402 generati automaticamente 
dalla piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.A. in data 18/01/2022 ed i documenti di gara richiesti, allegati alla 
stessa; 

 
3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. i lavori inerenti la 

REALIZZAZIONE DI OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADE IN COMUNE DI BERZO DEMO CON SOSTITUZIONE 
BARRIERE LATO MARCIAPIEDE, secondo il progetto approvato e sottoscritto in segno di accettazione, alla ditta 
CMB di Ballarini Juri con sede in via Bassa 3 Malonno (BS), P.IVA 0306788098; 

 
4. Di IMPEGNARE a favore della ditta CMB di Ballarini Juri la somma complessiva pari ad euro 48.781,09 

comprensivo di IVA nella misura di legge (€39.984,50 + €8.796,59 IVA) imputandola al macroaggregato 
10052.02.0727 di PEG 2022; 

 
5. DI DISPORRE che il contratto venga stipulato ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 
6. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

7. DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento 
previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle lavorazioni chieste; 

 
8. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 

9. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl 
D.Lgs 50/2016; 

 

10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24245 2022  10052.02.0727 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

STRADE COMUNALI - COMUNE DI BERZO DEMO 

BARRIERE STRADALI 

 

48.781,09 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 03/02/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    04/02/2022  al   19/02/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Scelli Paolo  

 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  04/02/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


